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Total Clientes:
  

107,610
 

Recursos Propios:
73,177
AgroPerú:

  

34,433
Clientes Exclusivos:

Clientes Zona de Frontera:
65,974

8,556

 

Clientes Bancarizados:
39,393

 

 

Clientes - Zonas Altoandinas:
9,319

  

TASA PROMEDIO

  
 : 16.50   %

MOROSIDAD  : 2.43 %

GRADO DE INVERSIÓN VIGENTE
Standard & Poor's :  BBB-
Fitch Ratings       :  BBB+
Apoyo & Asoc.   :  A-
Equilibrium         :  A- 

CLIENTES AGROBANCO

ÍNDICES AGROBANCO

RED DE AGENCIAS

:

O�cina Especial
Agencia Regional 

CEAR* 
SOAR** 

TOTAL 

28
27
23

80
2

* Centro Especial de Atención Remota.    
** Servicio de Orientación de Atención Remota.

Efraín Solís Ascue

CUSCO: QUINQUENIO DE CRECIMIENTO 

Agrobanco

Bancos

CMAC

CRAC

EDPYME

El  crecimiento de la cartera de clientes de Agrobanco registrado en los últimos 
cinco años, tiene el soporte de sus oficinas regionales, que han alcanzado cifras 
notables, que suman al 33% de nuestra participación en el total de créditos 
otorgados por el Sistema Financiero al sector agropecuario.

Caso particular se evidencia en la región Cusco, donde las oficinas de Cusco y 
Quillabamba, han registrado un incremento de 165% en el número de créditos 
otorgados entre el 2011 y el 2015 pasando de 2,362 a 6,258 créditos para 
financiar café, maíz amiláceo, papa, quinua, avena, habas, cebada, trigo, yuca, 
naranjo, achiote, plátano, te, palillo, engorde de ganado, fibra de alpaca, 
maquinaria agrícola, entre otros.
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Si desea que alguien más reciba este boletín envíe sus datos a info@agrobanco.com.pe
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Productor maicero con 30 años de experiencia y 
acompañante fiel de Agrobanco, con cuyo financiamiento 
ha extendido su área de producción de 2 hasta 15 has. 
Produce maíz seleccionado para semilla que la 
comercializa en la provincia de Calca y la región Cusco.

Asimismo, es un eficiente productor de fresas que maneja 
en 3 has, con capacidad instalada en riego tecnificado y 
fertilización.

EVOLUCIÓN DE CRÉDITOS EVOLUCIÓN DE COLOCACIONES

PARTICIPACIÓN EN EL SISTEMA FINANCIERO

( En Millones S/ )

27

8% 8%

7% 4%

46

Este crecimiento también se registra 
en las colocaciones, que subieron de 
S/19.1 millones en el 2011, a S/59.8 
millones en el 2015, que representa 
una variación de 209% y la 
participación en el financiamiento de 
todo el sistema financiero llega a 46%.



SALDO #CLIENTES

S/  62.58 MM
De 185 Comunidades y 13 etnias de 45 cuencas (De Amazonas,
Cajamarca, Junín, Loreto, Pasco, San Martín y Ucayali
Principales Cultivos / Crianzas: Café, plátano, cacao, piscigranja, 
yuca, engorde de ganado

De 606 Comunidades (De Apurímac, Ayacucho, Puno, Cusco).
Principales Cultivos / Crianzas: Engorde de ganado, papa, maíz, quinua.

Créditos a Cooperativas:
Bene�ciarios:

592 52,165 86,393

Café, Cacao, Plátano, Naranja, Piña.
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Monto
( S/ MM )

Número
de clientes

Has

Clientes Atendidos: 2,267 
Inicio: Setiembre 2012 
Clientes Atendidos: 13,046 
Colocaciones: S/ 144 MM 
Hectáreas: 33.5 miles 
Mora: 1.47 %
Principales Cultivos:

Clientes Asociaciones o Cooperativas: 8 
Monto Desembolsado: S/ 20 MM 
Línea Aprobada: S/ 38 MM 

Hectáreas: 6,610 
Monto Desembolsado: S/ 24.3 MM 
Línea Aprobada: S/ 30.9 MM 

PROGRAMA CAFÉ

PROGRAMA ALGODÓN

PROFUNDIZACIÓN FINANCIERA

SALDO DE CARTERA:

2 PROGRAMA VRAEM3

1

1

2

3

PROGRAMAS ESPECIALES A NIVEL NACIONAL

INCLUSIÓN FINANCIERA

Crédito de Campaña con aval de Cooperativa

Crédito de Acopio y Comercialización

Cifras corresponden a Recursos Propios y fondo AgroPerú, del Ministerio de Agricultura y Riego, en 
el marco del Plan de Desarrollo Productivo del VRAEM.
VRAEM: Valle de los Ríos Apurímac, Ene y Mantaro y en base a los alcances del D.S N° 
074-2012-PCM, está conformado por dos grandes bloques: a) Zona de Intervención Directa: 23 
distritos de los departamentos de Ayacucho (11), Cusco (3), Huancavelica (04) y Junín (5), y b) Zona 
de Influencia: 27 distritos de los departamentos de Ayacucho (3), Cusco (1), Huancavelica (16), Junín 
(1) y Apurímac (06)

:

ASOCIATIVIDAD

Cifras corresponden a Recursos Propios. *Créditos directos a comuneros.

Cifras Agrobanco corresponden a 
Recursos Propios + Fondo AgroPerú.

Cifras Agrobanco corresponden a Recursos Propios + Fondo AgroPerú

120
12,138 191

37,8 Mil

2,983 *

6,093 *

2.37

14 %

%

DESTINO

TOTAL

# CLIENTES

3,855 
16,373 
3,686  
28,251  

52,165  

349

243

31.740

20.425

38.888

47.505

Recursos Propios + Fondo AgroPerú Recursos Propios 

AGROBANCO A NIVEL NACIONAL

Sector Agrario ( # Clientes - Dic 2015 )

SF- Sector  Agrario : 325 Mil   Agrobanco: 107 Mil
SISTEMA FINANCIERO - Sector Agrario: 11 bancos y 39 IFIs/ Fuente: SBS Elaboración propia. 

Cifras Agrobanco corresponden a Recursos Propios + Fondo AgroPerú.
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Distribución Según Mapa
de Pobreza FONCODES 2007.

COSTA SIERRA SELVA

SEGÚN TIPO DE TENENCIA DE TIERRAS

SEGÚN REGIÓN GEOGRÁFICA
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SEGÚN MAPA DE POBREZA

SEGÚN PLAZO DE FINANCIAMIENTO

DISTRIBUCIÓN DE CARTERA DE CLIENTES A NIVEL NACIONAL

Variables de servicios básicos:
 carencia de electricidad, agua y
 desagüe.

Variables de vulnerabilidad: 
tasa de analfabetismo y 
desnutrición.

SEGÚN TAMAÑO DE CLIENTE

SEGÚN GÉNERO

52,165

107,610

12,431
6,325
4,917

3,402

2,217

1,333

19,959Otros ( 103 Cultivos* )

SEGÚN CULTIVO

Con un total de 809 perfiles de riesgo adaptados a la realidad climática, agronómica y comercial
de cada zona en que se produce el cultivo.

2,243Maíz

1,352Quinua

1,266Algodón

 43%
47%

PROPIETARIO POSESIONARIOARRENDATARIO
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